Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

Протокол заседания Совета СРО  СПП  от 30 марта 2023 года №4               Страница 1

ПРОТОКОЛ

  заседания Совета

саморегулируемой организации

 «Союз проектировщиков Поволжья»

30 марта 2023 г. № 4

г. Чебоксары, Московский проспект, 3

Основание созыва заседания Совета СРО СПП – требование исполнительного директора

СРО СПП от 24.03.2023 г.

Начало заседания – 11.00.

Окончание заседания – 12.00.

Председатель  Совета СРО СПП  – Арсентьев Евгений Зиновьевич.

В заседании приняли участие члены Совета СРО СПП:

1. Андреев Владимир Константинович;

2. Богатиков Сергей Витальевич;

3. Лощинина Юлия Александровна;

4. Михайлов Валерий Петрович;

5. Михайлова Наталья Борисовна;

6. Назыров Салих Сабирович;

7. Зубцов Александр Петрович;

8. Богатырев Вениамин Николаевич;

9. Никитин Григорий Игнатьевич.

На заседании Совета СРО СПП  участвуют без права голоса:

1. Данилова Марина Германовна   – исполнительный директор СРО СПП;

2. Суслова Татьяна Михайловна – главный бухгалтер СРО СПП;

3. Гордеева Елена Николаевна – главный специалист СРО СПП, секретарь контрольной

комиссии;

4. Навизнёва Любовь Валерьевна – юрисконсульт СРО СПП, секретарь

дисциплинарной комиссии.

СЛУШАЛИ: Е. З. Арсентьева.

Из 10 членов Совета СРО СПП на заседании присутствует 10, кворум имеется,

заседание правомочно.

Секретарем заседания Совета назначается исполнительный директор СРО СПП

М. Г. Данилова.

Предлагаемая повестка дня заседания Совета СРО СПП:

1. Об участии в заседании XII Всероссийского съезда саморегулируемых организаций,

основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых

организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной

документации, который состоится 10-11 апреля  2023 г.

Докладчик:  М. Г. Данилова.

Материалы: Копия письма руководителя аппарата НОПРИЗ №1-СРО/04-123/23-0-0 от

02.03.2023.

2. О проектах и изменениях в проектировании.

  Докладчик: М.Г. Данилова.

3. Разное.

Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

Протокол заседания Совета СРО  СПП  от 30 марта 2023 года №4               Страница 2

ВЫСТУПИЛИ:

Выступающих нет.

Голосовали: «за» - 10 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: Утвердить предлагаемую повестку дня заседания Совета СРО СПП.

    1 СЛУШАЛИ: М.Г. Данилову которая доложила о проведении  XII Всероссийского съезда

саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные

изыскания, и саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих

подготовку проектной документации, который пройдет 10-11 апреля  2023 г. в  г. Москва,

(Копия письма руководителя аппарата НОПРИЗ №1-СРО/04-123/23-0-0 от 02.03.2023.

(Приложение 1).

Проект Повестки дня X Всероссийского съезда:

1. Об отчете Совета за 2022 год.

2. Об отчете по исполнению сметы расходов на содержание Национального объединения

изыскателей и проектировщиков, о бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2022 год.

3. Об отчете Ревизионной комиссии о результатах финансовохозяйственной деятельности в

2022 году.

4. Об избрании членов Ревизионной комиссии.

5. О прекращении полномочий членов Совета, подлежащих замене в соответствии с

процедурой обновления (ротации), и избрании новых членов Совета.

6. О назначении аудиторской организации.

7. О регламентирующих документах.

8. О смете расходов на содержание Национального объединения изыскателей и

проектировщиков на 2023 год.

ВЫСТУПИЛИ:

          Е. З. Арсентьев, который предложил избрать делегатами от СРО СПП для участия

в           XII Всероссийском съезде саморегулируемых организаций, основанных на членстве

лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых организаций, основанных на

членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной документации главного специалиста

СРО СПП Гордееву Елену Николаевну, с правом решающего голоса по всем вопросам

повестки дня, исполнительного директора СРО СПП Данилову Марину Германовну с

правом совещательного голоса по всем вопросам повестки дня.

Голосовали: «за» - 10 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения –

нет.

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ:

1.1 Принять участие в XII Всероссийском съезде саморегулируемых организаций,

основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные изыскания, и саморегулируемых

организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих подготовку проектной

документации 10-11 апреля  2023 г.

            1.2 Избрать делегатом от СРО СПП для участия в XII Всероссийском съезде

саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, выполняющих инженерные

изыскания, и саморегулируемых организаций, основанных на членстве лиц, осуществляющих

подготовку проектной документации главного специалиста СРО СПП Гордееву Елену

Николаевну с правом решающего голоса по всем вопросам повестки дня, исполнительного

Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

Протокол заседания Совета СРО  СПП  от 30 марта 2023 года №4               Страница 3

директора СРО СПП Данилову Марину Германовну с правом совещательного голоса по

всем вопросам повестки дня.

2   СЛУШАЛИ:  Данилову М.Г., которая доложила о проектах и изменениях в

проектировании.

2.1. Процесс технологического присоединения к инженерным сетям переводят в электрон-

ный вид

     Минстрой России переводит в электронный вид процесс подключения (технологического

присоединения) объектов капстроительства к системам теплоснабжения, горячего и холодного

водоснабжения и водоотведения. Соответствующий документ размещён на портале проектов

правовых нормативных актов (http://regulation.gov.ru/p/136453).

     Цель данного решения - упростить и ускорить документооборот при подаче заявок на

присоединение путем внедрения решений электронного обмена информацией между

информационными системами. Данный проект имеет «отложенный характер вступления в

силу», отмечают в Минстрое, по причине необходимости модернизации соответствующих

информационных систем.

     Проект предусматривает введение возможности подачи заявок и документов в электронной

форме на подключение (технологическое присоединение) к системам теплоснабжения с

использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг, уточняет порядок

подачи электронных заявок и документов на подключение к системам теплоснабжения,

горячего и холодного водоснабжения и водоотведения, а также обеспечивает возможность

автоматического заполнения полей интерактивных форм при подаче заявок и документов

посредством ЕПГУ.

2.2. Опубликован проект об отмене документов, утверждающих требования к составу и

ведению проектной документации, а также к порядку ведения журнала учета работ в

строительстве

     На официальном портале размещения проектов нормативных правовых актов

опубликован проект приказа Ростехнадзора «О признании утратившими силу приказов

Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору».

     Проектом предполагается утрата силы четырех документов:

     - приказа Ростехнадзора от 12.01.2007 № 7 «Об утверждении и введении в действие Порядка

ведения общего и (или) специального журнала учета выполнения работ при строительстве,

реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства» (РД-11-05-2007);

    - приказа Ростехнадзора от 26.12.2006 № 1128 «Об утверждении и введении в действие

Требований к составу и порядку ведения исполнительной документации при строительстве,

реконструкции, капитальном ремонте объектов капитального строительства и требований,

предъявляемых к актам освидетельствования работ, конструкций, участков сетей инженерно-

технического обеспечения» (РД-11-02-06);

http://regulation.gov.ru/p/136453
http://docs.cntd.ru/document/1301005363
http://docs.cntd.ru/document/1301005363
http://docs.cntd.ru/document/902025503
http://docs.cntd.ru/document/902025503
http://docs.cntd.ru/document/902025503
http://docs.cntd.ru/document/902023790
http://docs.cntd.ru/document/902023790
http://docs.cntd.ru/document/902023790
http://docs.cntd.ru/document/902023790
http://docs.cntd.ru/document/902023790

Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

Протокол заседания Совета СРО  СПП  от 30 марта 2023 года №4               Страница 4

     - изменяющих документов к приказу № 1128:  приказ Ростехнадзора от 09.11.2017

№470 и приказ Ростехнадзора от 26.10.2015 № 428.

     Данные документы планируются к отмене по причине принятия новых документов по

аналогичным вопросам: приказ Минстроя России от 02.12.2022 № 1026/пр и приказ Минстроя

России от 29.11.2022 № 1015/пр.

2.3. Правительство упрощает процедуры согласований части градостроительных и

земельных работ при проектировании и строительстве некоторых линейных объектов

     Правительство своим распоряжением упростило процедуры согласований части

градостроительных и земельных работ при проектировании и строительстве магистральных

газопроводов, нефтепроводов и электрических сетей, входящих в единую национальную

электрическую сеть.

     Речь идёт об упрощении и сокращении сроков подготовки и утверждения документации по

планировке территории, экспертизы проектной документации, строительства или

реконструкции и технического присоединения объектов, отнесения (изъятия) земель и участков

к определённым категориям, установления сервитутов, реконструкции и ремонта линейных

объектов, пользования водными объектами. В настоящее время дополняется перечень объектов

инфраструктуры, в отношении которых применяются особенности,

установленные Федеральным законом № 254 «Об особенностях регулирования отдельных

отношений в целях реализации приоритетных проектов по модернизации и расширению

инфраструктуры и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации».

         2.4.  Внесены изменения в правила технологического присоединения к электрическим

сетям

     Опубликовано постановление Правительства РФ от 18.03.2023 № 423 «О внесении

изменений в Правила технологического присоединения энергопринимающих устройств

потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а

также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным

лицам, к электрическим сетям».

     В частности, были внесены изменения в отношении следующих положений:

          - порядок разработки и утверждения схемы выдачи мощности, схемы внешнего

электроснабжения;

          - сроки рассмотрения Системным оператором заявок на согласование проекта

технологического присоединения;

          -   условия внесения изменений в технические условия;

          - определение перечня предоставляемых документов.

                  ВЫСТУПИЛИ:

                  Выступающих нет.

  Голосовали: «за» - 10 голосов, «против» - нет, «воздержались» - нет, особого мнения

– нет.

Решение принято единогласно.

                РЕШИЛИ:

  2.2.1-2.2.4 Выслать информацию членам СРО СПП по электронной почте.

http://docs.cntd.ru/document/902023790
http://docs.cntd.ru/document/542611783
http://docs.cntd.ru/document/542611783
http://docs.cntd.ru/document/420313290
http://docs.cntd.ru/document/1300344127
http://docs.cntd.ru/document/1300338688
http://docs.cntd.ru/document/1300338688
http://docs.cntd.ru/document/565415217
http://docs.cntd.ru/document/565415217
http://docs.cntd.ru/document/565415217
http://docs.cntd.ru/document/565415217
http://docs.cntd.ru/document/1301019801
http://docs.cntd.ru/document/1301019801
http://docs.cntd.ru/document/1301019801
http://docs.cntd.ru/document/1301019801
http://docs.cntd.ru/document/1301019801

Саморегулируемая организация «Союз проектировщиков Поволжья»

Протокол заседания Совета СРО  СПП  от 30 марта 2023 года №4               Страница 5

3   СЛУШАЛИ:  Гордееву  Е.Н., которая доложила о ходе контрольных проверок членов

СРО СПП, об уплате членских взносов, о сроках предоставления информации членами СРО

СПП, о результатах проверок деятельности членов СРО СПП.

РЕШИЛИ:

3.1  Принять информацию к сведению.

Приложения:

1. Копия письма руководителя аппарата НОПРИЗ №1-СРО/04-123/23-0-0 от 02.03.2023.

Председатель Совета СРО СПП      Е. З. Арсентьев

Секретарь Совета СРО СПП      М.Г. Данилова

      М.п.